

# NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025

**La presente nota riepiloga in forma sintetica informazioni in gran parte già ricomprese nei documenti di bilancio e, in particolare, nel documento unico di programmazione, sezioni strategica ed operativa, al quale si rimanda.**

**Contabilità armonizzata** – Dal 2015 sono entrate in vigore per tutti gli enti locali le disposizioni in materia di contabilità previste dal D.Lgs. 118/2011.

Le nuove regole contabili hanno comportato una serie di importanti cambiamenti nell'ambito della gestione dei documenti di programmazione economico-finanziario e nell'adozione dei diversi tipi di provvedimenti.

Nello specifico, con riferimento alle modalità di impegno delle spese, il principio contabile applicato della “contabilità finanziaria potenziata” ora prevede che “*le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è consentito, quindi, pretendere l'adempimento*”.

**Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni** - Le previsioni del nuovo bilancio sono state predisposte dai responsabili dei diversi Settori sulla base dei dati storici disponibili, corretti in funzione delle nuove e/o diverse esigenze dell'ente ed al fine di assicurare il rispetto degli equilibri di bilancio previsti per legge.

Anche per l'esercizio 2023 le previsioni risultano influenzate dall'aumenti dei costi energetici e delle materie prime.

**Trasferimenti statali di parte corrente (FSC)** - L'articolo 57 del D.L. 124/2019, convertito in Legge n. 157/2019, riformulando la lettera c), comma 449, della legge di bilancio per il 2017, consente una ripresa più graduale del percorso di perequazione delle risorse correnti destinate ai Comuni delle Regioni a statuto ordinario tramite il Fondo di solidarietà comunale (FSC), avviato dal 2015. Il comma 1 ha riformato il percorso in un arco decennale, disponendo due tipi di progressione annuale: un aumento del 5% annuo della quota di FSC perequata e un aumento del 5% annuo della dimensione complessiva delle risorse oggetto di perequazione (il c.d. target perequativo) per passare dal 50% della capacità fiscale complessiva dei Comuni (circa 14 mld.) al 100% (circa 28 mld.). La progressiva implementazione di tale meccanismo di riparto ha determinato una minor assegnazione di risorse per l'anno 2022 (c.d. “effetto perequativo netto”) pari circa € 264mila, poi almeno parzialmente compensato da ulteriori riparti di risorse. Tale trend proseguirà per le successive annualità.

Alla data di redazione del bilancio di previsione 2023-2025 il fondo di solidarietà per l'anno 2023 non è ancora stato pubblicato.

La quantificazione delle spettanze del Comune di Legnano per il 2023 risulta quindi provvisoriamente stimata in € 5.764,300, in leggero incremento rispetto al 2022 (5,673 milioni).

Le assegnazioni complessive per le annualità 2024 e 2025 sono stimate rispettivamente in € 6.059.200 ed € 6.169.500.

Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali - I precedenti esercizi 2020 e 2021 e parzialmente il 2022 sono stati caratterizzati dall'emergenza da COVID-19, a seguito della quale è stata emanata una copiosa legislazione emergenziale che ha interessato gli ambiti più diversi (interventi di sostegno alle attività produttive e, in generale, ai soggetti colpiti dall'emergenza Covid, sospensione e rinvio di termini, semplificazioni amministrative, lavoro agile nella pubblica amministrazione, ecc.).

In tale contesto, per sostenere i Comuni alle prese con la crisi economica derivante dall'emergenza pandemica da COVID-19 nel corso del 2020 sono stati stanziati 5.020 milioni di euro suddivisi tra 4.220 milioni del Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali e 800 milioni della c.d. solidarietà alimentare, al netto delle compensazioni specifiche per il mancato gettito determinato da esenzioni tributarie decise a livello nazionale (per esempio le esenzioni TOSAP-COSAP o IMU per singole categorie). Nei primi mesi del 2021, a causa del perdurare della crisi sanitaria, per i Comuni sono stati stanziati con il Decreto "Sostegni" ulteriori 1.350 milioni di euro a valere sul Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali.

Con il D.L. n. 4 del 27 gennaio 2022, c.d. "Sostegni ter", il possibile utilizzo delle residue risorse del suddetto fondo, vincolate alla finalità di ristorare l'eventuale perdita di gettito e le maggiori spese, al netto delle minori spese, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, è stato esteso anche all'anno 2022 per le specifiche finalità cui sono state assegnate. Le risorse di cui al periodo precedente non utilizzate alla fine dell'esercizio 2022, confluiranno nella quota vincolata del risultato di amministrazione e non potranno essere svincolate ai sensi dell'articolo 109, comma 1-ter, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; le eventuali risorse eccedenti dovranno essere versate all'entrata del bilancio dello Stato.

Da ultimo l'articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio 2022, n. 51, ha introdotto la possibilità di utilizzare, per l'anno 2022, a copertura dei maggiori oneri derivanti dall'incremento della spesa per energia elettrica e gas, non coperti da specifiche assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra la spesa dell'esercizio 2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019 dell'esercizio 2022, gli eventuali avanzi vincolati relativi a somme non utilizzate delle risorse straordinarie assegnate per la pandemia nel 2020-2021 (c.d. "Fondone") di cui all'articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, con esclusione dei ristori specifici di spesa, che mantengono le proprie finalità originarie.

Dato il possibile utilizzo dei residui fondi derivanti dalle assegnazioni del fondo Funzioni Fondamentali per fronteggiare la situazione, nel 2022 è stato previsto l'impiego del totale dell'avanzo vincolato derivante da tale fonte. Entro il 31/05/2023 verrà invitata al MEF-RGS apposita certificazione sull'utilizzo complessivo dei fondi assegnati.

### **Istituzione Canone Unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.**

Riguardo tale entrata, che è stata introdotta dal 2021, ai sensi di quanto previsto dall'art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 160/2019, in sostituzione di Tosap-Cosap, dell' Imposta di pubblicità e delle pubbliche affissioni, si segnala che l'articolo 5, comma 14-quinquies, del Dl 146/2021, recante disposizioni interpretative del comma 831 della legge 160/2019 in materia di occupazioni effettuate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità ha inteso chiarire che nelle ipotesi in cui sussiste una netta separazione legislativa, regolamentare o contrattuale tra soggetti titolari delle infrastrutture e soggetti titolari del contratto di somministrazione del bene distribuito per il tramite delle infrastrutture stesse, il canone resta dovuto esclusivamente da parte del soggetto titolare della rete, tenendo conto del numero delle utenze attivate dagli operatori che svolgono solo l'attività di vendita. La successiva lettera b), invece, in linea con quanto stabilito ai fini della Tosap e del Cosap, ha precisato che la disciplina del canone unico è applicabile anche alle occupazioni

effettuate da imprese che svolgono attività strumentali e accessorie all'erogazione dei servizi a rete (tra le quali la trasmissione di energia elettrica ed il trasporto di gas naturale dal produttore al distributore finale) tenendo conto della sostanziale "unitarietà" della filiera. Pertanto, per tali imprese, che non hanno alcun rapporto diretto con l'utente finale, viene confermata la debenza del canone in misura fissa pari a euro 800, stabilita per coloro che hanno un numero di utenze inferiore alla soglia.

Con la conversione del decreto legge 77/2021 è stata introdotta, a fine luglio 2021, una ulteriore novità nella disciplina del canone unico: si tratta del comma 831-bis con il quale si è chiuso il cerchio sulla disciplina delle occupazioni realizzate dalle aziende che erogano i servizi di pubblica utilità; la nuova norma impone l'applicazione della tariffa forfettaria per tutte le occupazioni realizzate da infrastrutture di comunicazione elettronica non già attratte dalla previsione contenuta nel comma 831 della legge 160/2019. Questo comma regola solo le occupazioni di sottosuolo realizzate con cavi e conduttore, demandando ai singoli regolamenti comunali la disciplina e l'impianto tariffario per le antenne della telefonia mobile, i ripetitori e le stazioni radio base.

Ancora, in materia di canone mercatale, si segnala che il Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, con due risoluzioni, la DF 6/2021 e la DF 1/2022, si è espresso in ordine alla modalità di determinazione della tariffa giornaliera per l'occupazione delle aree destinate a mercati e, in particolare, sul frazionamento ad ore della tariffa temporanea.

### **Disciplina dell'IMU**

Anche per l'anno 2023 vengono nuovamente confermate le aliquote tributarie previgenti e per questa tipologia di entrata tributaria il gettito di entrata per l'anno 2023 è stato previsto complessivamente in € 13.036.000,00 di cui: € 13.000.000,00 prevista per le fattispecie diverse dall'abitazione principale ed € 36.000,00 a titolo di abitazione principale e pertinenze

L'art. 1, comma 837, della Legge di Bilancio n. 197 del 29 dicembre 2022, ha integrato quanto previsto dal comma 756 della Legge n. 160/2019 che prevede la possibilità di diversificare le aliquote esclusivamente con riferimento alle fattispecie individuate da un apposito decreto ministeriale, ad oggi non ancora approvato, stabilendo che possa essere prevista anche la modifica o l'integrazione delle suddette fattispecie e che a decorrere dal primo anno di applicazione obbligatoria del prospetto delle aliquote, in caso di mancata osservanza delle disposizioni da parte dell'ente locale viene disposta l'applicazione delle aliquote di base IMU e non di quelle vigenti nell'anno precedente.

La bozza del decreto prevede sette tipologie principali: l'abitazione principale, i fabbricati rurali strumentali, gli immobili merce, i capannoni, i terreni agricoli, le aree fabbricabili e altri immobili. L'obiettivo sarebbe quello di semplificare le numerose aliquote comunali e dare il via ad un modello precompilato.

### **Disciplina dell'addizionale IRPEF**

Anticipando la revisione della tassazione personale sul reddito prevista dalla riforma fiscale, la legge di Bilancio 2022 ha modificato (a partire dal 1° gennaio 2022) aliquote e scaglioni di reddito. Le modifiche hanno avuto ricadute anche sulle Addizionali regionali e comunali all'Irpef.

Nel 2022 il Consiglio Comunale ha proceduto alla modifica di scaglioni e aliquote per conformarsi alla nuova articolazione dell'imposta. In particolare, l'art. 11, comma 1, TUIR, nella sua nuova versione, stabilisce che l'IRPEF è ora determinata applicando al reddito complessivo, specifiche aliquote differenziate per i seguenti quattro scaglioni di reddito, che si sono sostituiti ai cinque scaglioni stabiliti dalla pre-vigente normativa

<b>Scaglioni di reddito</b>
Fino a 15.000,00 euro
Oltre 15.001,00 e fino a 28.000,00 euro

Oltre 28.000,00 e fino a 50.000,00 euro
Oltre 50.000,00 euro

Per il 2023 verranno confermate le aliquote 2022 e il limite di esenzione di € 15.000,00, che determineranno un gettito di entrata previsto in € 6.779.000,00. Per i successivi esercizi 2024 e 2025 la modulazione verrà valutata in funzione delle esigenze di mantenimento degli equilibri di bilancio pluriennali.

### **Disciplina della TARI - Coefficienti e termini per la deliberazione PEF e tariffe.**

Per quanto riguarda la TARI, il tributo relativo al servizio di raccolta e smaltimento rifiuti che, per obbligo di legge, deve assicurare la copertura integrale di tutti costi relativi al servizio di igiene ambientale, inclusi i costi per il servizio di spazzamento e lavaggio delle strade, si evidenzia che il 2023 sarà il quarto anno in cui le tariffe vengono determinate sulla base del PEF (Piano Economico Finanziario) introdotto da ARERA (dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente) con delibera 443/19 del 31.10.2019 e s.m.i. il suddetto Piano Finanziario ed è dall'applicazione dello stesso che discendono le tariffe.

E' stato redatto secondo le regole del MTR ("Metodo Tariffario del servizio integrato di gestione dei rifiuti"), successivamente aggiornato dal metodo MTR-2 che ha rivisto i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani. E' stato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 28/04/2022 per il quadriennio 2022-2025.

Il gettito ordinario previsto a bilancio nel triennio riporta le risultanze del Piano Economico Finanziario approvato: € 10.192.783,00 per il 2023, € 10.281.377,00 per il 2024 ed € 10.258.683,00 per il 2025.

Il piano economico finanziario potrebbe essere adeguato annualmente per effetto dei maggiori costi derivanti dall'attuale crisi energetica e potrebbe essere opportuno modificare le tariffe per garantire la copertura integrale dei costi.

L'adeguamento del PEF potrà essere adottato anche successivamente all'approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 purché entro il termine del 30 aprile 2023 come previsto dal comma 5-quinquies dell'articolo 3 del D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 convertito con modificazione dalla Legge n. 15 del 25 febbraio

Nel 2022 è stata approvata la "carta di qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani TQRIF ARERA" con delibera di Giunta Comunale n. 392 del 29/12/2022. Nel rispetto del termine previsto per gli obblighi di trasparenza dalla Deliberazione ARERA n. 444/2019/R/rif del 31.10.2019, entro il 1° gennaio 2023, si è provveduto alla pubblicazione della stessa Carta nella Sezione Trasparenza Rifiuti del sito istituzionale.

Ogni eventuale modifica degli allegati 3 e 4 alla "carta di qualità del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani TQRIF ARERA" che dovesse essere necessaria sono rimandati alla competenza dei Dirigenti e/o dei Responsabili del Settore di competenza.

Sempre riguardo il tributo sui rifiuti si valuterà la possibilità di avviare, in sinergia con Amga Legnano, un'attività di revisione straordinaria delle superfici sottoposte a tassazione, allo scopo di recuperare materia imponibile e ridurre conseguentemente, a parità di costi, l'imposizione al mq.

**Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE)** - Per l'individuazione dei crediti soggetti/non soggetti ad accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità si è seguito quanto previsto dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 2 D.Lgs. 118/2011).

Per la determinazione della percentuale di accantonamento è stato utilizzato il criterio della media semplice del rapporto tra incassi (riscossioni in conto competenza ed in conto residui esercizio precedente) e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata degli ultimi cinque anni.

Diversamente dal 2022 non è stata utilizzata la facoltà prevista dall'articolo 107-bis, comma 1, del D.L. 18/2020 e s.i.m., che consente per entrate dei titoli 1 e 3 di utilizzare la percentuale di riscossione del quinquennio precedente con i dati del 2019, in luogo di quelli del 2020/2021 e 2022, poiché si è ritenuto più prudentiale utilizzare l'andamento delle riscossioni effettivamente realizzate negli ultimi 5 anni.

Per le entrate relative ai fitti attivi ed alle spese condominiali degli alloggi SAP, il calcolo è stato effettuato con i dati comunicati dal gestore per le annualità il cui rendiconto non è stato ancora approvato e recepito contabilmente.

Non si è provveduto ad effettuare accantonamenti sulle entrate previste accertate per cassa, quelle il cui servizio è erogato previa riscossione delle somme dovute e quelle entrate provenienti da società partecipate o da altri enti pubblici in quanto ritenute solvibili.

Essendo venuta meno la possibilità legislativa di commisurare lo stanziamento a fondo crediti di dubbia esigibilità ad un valore inferiore rispetto a quello determinato nell'allegato al bilancio riguardante il suddetto fondo (90% per il 2021), a decorrere dall'esercizio 2022 l'accantonamento è fatto in misura piena.

Quanto sopra premesso, lo stanziamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità per l'anno 2023 ammonta quindi ad € 6.129.112,34; le previsioni per i successivi esercizi 2024 e 2025 ammontano rispettivamente ad € 5.631.739,06 ed € 5.620.395,67.

Di seguito il dettaglio dei singoli accantonamenti effettuati:

Rif. Bilanci o (Titolo e Tipologia)	Capitolo	Descrizione	Coeff. accantonamento FCDE	Stanziamento 2023	Stanziamento 2024	Stanziamento 2025	Accant.FCDE 2023	Accant.FCDE 2024	Accant.FCDE 2025
1010100	11010605	IMU - RECUPERO EVASIONE	0,66568	3.053.000,00	2.300.000,00	2.300.000,00	2.032.321,04	1.531.064,00	1.531.064,00
1010100	11015105	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI	0,12123	10.192.783,00	10.281.377,00	10.258.683,00	1.235.671,08	1.246.411,33	1.243.660,14
1010100	11015106	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI - ANNI ARRETRATI	0,35491	150.000,00	150.000,00	150.000,00	53.236,50	53.236,50	53.236,50
1010100	11015107	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARI - RECUPERO DELL'EVASIONE	0,68435	400.000,00	400.000,00	400.000,00	273.740,00	273.740,00	273.740,00
1010100	11015204	TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO - RECUPERO DELL'EVASIONE	0,46398	20.000,00	20.000,00	20.000,00	9.279,60	9.279,60	9.279,60
1010100	11015304	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - IMPOSTA PUBBLICITA' - RECUPERO EVASIONE	0,60645	40.000,00	30.000,00	20.000,00	24.258,00	18.193,50	12.129,00
1010100	11017604	TASSA SUI SERVIZI COMUNALI (TASI) - RECUPERO DELL'EVASIONE	0,55534	50.000,00	50.000,00	50.000,00	27.767,00	27.767,00	27.767,00
2010300	21030101	SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE - EVENTI - RILEVANTE AI FINI IVA	0,08281	20.000,00	20.000,00	20.000,00	1.656,20	1.656,20	1.656,20
2010300	21030102	SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE - VERDE- RILEVANTE AI FINI IVA	0	100.000,00	40.000,00	40.000,00	-	-	-
2010300	21030103	SPONSORIZZAZIONI DA IMPRESE - ATTIVITA' CULTURALI - RILEVANTE AI FINI IVA	0	21.500,00	21.500,00	21.500,00	-	-	-
2010300	21030106	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE - EVENTI - TRASFERIMENTI	1	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
2010400	21040103	TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - CENTRI ANTIVIOLENZA	0	8.000,00	8.000,00	8.000,00	-	-	-
3010000	31020105	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - REFEZIONE SCOLASTICA - RILEVANTE AI FINI IVA	0,06549	1.590.000,00	1.590.000,00	1.590.000,00	104.129,10	104.129,10	104.129,10
3010000	31020112	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - IMPIANTI SPORTIVI - PROVENTI - RILEVANTE AI FINI IVA	0,04128	210.000,00	210.000,00	210.000,00	8.668,80	8.668,80	8.668,80
3010000	31020116	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - ASILO NIDO S. D'ACQUISTO - RETTE - RILEVANTE AI FINI IVA	0,04645	103.000,00	103.000,00	103.000,00	4.784,35	4.784,35	4.784,35
3010000	31020117	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - ASILO NIDO A. MORO - RETTE - RILEVANTE AI FINI IVA	0,08523	120.000,00	120.000,00	120.000,00	10.227,60	10.227,60	10.227,60
3010000	31020118	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - ASILI NIDO - MADRE TERESA DI CALCUTTA RETTE - RILEVANTE AI FINI IVA	0,04284	113.000,00	113.000,00	113.000,00	4.840,92	4.840,92	4.840,92
3010000	31020121	ENTRATA DALLA VENDITA DI SERVIZI - PASTI A DOMICILIO - RILEVANTE AI FINI IVA	0,03871	118.000,00	118.000,00	118.000,00	4.567,78	4.567,78	4.567,78
3010000	31030108	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO - OPERE PUBBLICHE	0,14925	189.799,39	189.799,39	189.799,39	28.327,56	28.327,56	28.327,56
3010000	31030109	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO - URBANISTICA	0,77418	22.500,00	22.500,00	22.500,00	17.419,05	17.419,05	17.419,05
3010000	31030111	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO - CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA - RECUPERO DELL'EVASIONE	0,35	150.000,00	150.000,00	150.000,00	52.500,00	52.500,00	52.500,00
3010000	31030112	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO - PATRIMONIO	0,01195	82.683,83	82.900,00	82.900,00	988,07	990,66	990,66
3010000	31030117	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO - CULTURA - RILEVANTE AI FINI IVA	1	36.600,00	36.600,00	36.600,00	36.600,00	36.600,00	36.600,00
3010000	31030201	FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONE - STABILI ED AREE COMUNALI	0,0069	234.130,50	151.850,00	151.850,00	1.615,50	1.047,77	1.047,77
3010000	31030202	FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONE - CANONI ALLOGGI E.R.P.	0,3343 (*)	600.000,00	600.000,00	600.000,00	200.580,00	200.580,00	200.580,00
3010000	31030204	FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONE - UTILIZZO DELLE SALE - ATTIVITA' CULTURALI - RILEVANTE AI FINI IVA	0,16124	10.000,00	10.000,00	10.000,00	1.612,40	1.612,40	1.612,40

Rif. Bilancio (Titolo e Tipologia)	Capitolo	Descrizione	Coeff. accantonamento FCDE	Stanziamiento 2023	Stanziamiento 2024	Stanziamiento 2025	Accant.FCDE 2023	Accant.FCDE 2024	Accant.FCDE 2025
3020000	35020101	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO FAMIGLIE - INFRAZIONI CODICE DELLA STRADA - AMMENDE	0,5439	3.100.000,00	3.100.000,00	3.100.000,00	1.686.090,00	1.686.090,00	1.686.090,00
3020000	35020102	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO FAMIGLIE - INFRAZIONI A LEGGI E REGOLAMENTI COMUNALI	0,7372	60.000,00	60.000,00	60.000,00	44.232,00	44.232,00	44.232,00
3050000	35020308	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - URBANISTICA	0,36199	30.000,00	30.000,00	30.000,00	10.859,70	10.859,70	10.859,70
3050000	35020311	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - SPESE DI NOTIFICA TRIBUTI	0,57021	12.000,00	12.000,00	12.000,00	6.842,52	6.842,52	6.842,52
3050000	35020315	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - ATTIVITA' DI POLIZIA LOCALE	0,04671	33.141,28	33.141,28	33.141,28	1.548,03	1.548,03	1.548,03
3050000	35020318	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - SERVIZIO LEGALE	0,01963	10.000,00	10.000,00	10.000,00	196,30	196,30	196,30
3050000	35020321	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - CANONI ED UTENZE	0,08528	43.900,00	41.240,00	11.600,00	3.743,79	3.516,95	989,25
3050000	35020322	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - SPESE SU SANZIONI DI POLIZIA LOCALE E RIMBORSI VARI	0,37641	255.000,00	255.000,00	255.000,00	95.984,55	95.984,55	95.984,55
3050000	35020324	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - RECUPERO SPESE ALLOGGI SAP	0,40345 <sup>(*)</sup>	330.000,00	330.000,00	330.000,00	133.138,50	133.138,50	133.138,50
3050000	35020332	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - RIMBORSI SPESE VEICOLI SEQUESTRATI	0,96864	10.000,00	10.000,00	10.000,00	9.686,40	9.686,40	9.686,40
3050000	35020333	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO - MINORI-RIMBORSO UTENTI	0	6.000,00	6.000,00	6.000,00	-	-	-
totale							6.129.112,34	5.631.739,07	5.620.395,68

(\*) calcolo effettuato con i dati comunicati dal gestore.

**Proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380** – Si prevede l'utilizzo di quota parte di tali proventi in misura pari a € 2.220.000 – 79,29% del totale previsto annualmente di € 2.800.000,00 per gli esercizi 2023/2024/2025, per il raggiungimento degli equilibri di parte corrente nel rispetto delle finalità consentite dall'art. 1, comma 460, della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (*“A decorrere dal 1° gennaio 2018, i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”*). Nello specifico le spese correnti finanziate dai suddetti proventi riguardano prevalentemente, la manutenzione verde pubblico, la manutenzione ordinaria e degli stabili scolastici e delle strade comunali.

### Entrate e spese di carattere non ripetitivo

L'articolo 25, comma 1, lettera b) della legge 31/12/2009, n.196, relativamente alla classificazione delle entrate dello stato, distingue le entrate ricorrenti da quelle non ricorrenti, a seconda che si riferiscano a proventi la cui acquisizione sia prevista a regime ovvero limitata a uno o più esercizi. Nel bilancio sono previste nei primi tre titoli le seguenti entrate e nel titolo I le seguenti spese non ricorrenti:

<b>Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>
Recupero evasione tributaria	1.319.596,90	1.054.933,00	1.040.997,00
Trasferimenti finalizzati	2.363.884,99	1.119.937,98	1.134.119,98
Recupero evasione canone unico patrimoniale	97.500,00	97.500,00	97.500,00
Entrate straordinarie dalla vendita e dall'erogazione di servizi	3.646,00	3.646,00	3.646,00
Proventi straordinari derivanti dalla gestione dei beni	12.000,00	12.000,00	12.000,00
Entrate straordinarie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Indennizzi di assicurazione	25.000,00	25.000,00	25.000,00
Rimborsi per elezioni e referendum	165.000,00	157.000,00	2.000,00
Rimborsi spese per gara illuminazione pubblica	60.000,00		
Altri rimborsi vari	116.640,00	70.640,00	70.640,00
Altre entrate correnti non ricorrenti			
<b>Totale</b>	<b>4.183.267,89</b>	<b>2.560.656,98</b>	<b>2.405.902,98</b>

<b>Spese del titolo 1° non ricorrenti</b>	<b>2023</b>	<b>2024</b>	<b>2025</b>
Spese di personale non ricorrenti escluse quelle per consultazioni elettorali	208.621,00	69.373,00	69.373,00
servizi tecnici/professionali non ricorrenti	294.230,08	140.506,40	95.700,00
manutenzioni ordinarie non ricorrenti	356.005,21	367.784,63	374.564,33
Esamazioni straordinarie	97.700,00	0,00	0,00
Spese per servizi finanziate da trasferimenti finalizzati o entrate correlate	2.195.142,14	875.465,40	909.647,40
Eventi sportivi e culturali	234.595,00	234.595,00	234.595,00
Incarichi per progettazioni preliminari	50.000,00	50.000,00	50.000,00
Penale per estinzione di mutui	10.000,00	6.000,00	6.000,00
Altre spese per servizi non ricorrenti	13.700,00	13.700,00	13.700,00
consultazioni elettorali e referendarie locali	165.000,00	157.000,00	267.000,00
Trasferimenti e contributi straordinari	440.000,00	440.000,00	440.000,00
Trasferimenti e contributi da trasferimenti finalizzati	500.215,90	274.500,58	254.500,58
Altre spese non ricorrenti			
<b>Totale</b>	<b>4.565.209,33</b>	<b>2.628.925,01</b>	<b>2.715.080,31</b>

**Fondo contenziosi** – Tenuto conto dei contenziosi in corso, del relativo rischio di soccombenza e dell'ammontare già accantonato nell'avanzo di amministrazione vincolato presunto per le specifiche finalità (pari ad € 1.195.528,42, come risultante dal prospetto A/1 allegato al bilancio di previsione 2023-2025), lo stanziamento annuale è stato determinato in € 500. Eventuali impreviste necessità aggiuntive verranno fronteggiate con ricorso a risorse correnti o alle disponibilità derivanti dall'avanzo libero.

**Fondo di garanzia debiti commerciali** - Non occorre prevedere l'accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, di cui all'art. 1, commi da 857 a 871, della Legge 145/2018 come modificati dall'art. 9, comma 2, del D.L. 152/2021 in quanto:

- il debito residuo scaduto rilevato al 31/12/2022, pari ad € 9.381,47, si è ridotto del 93,67% rispetto a quello del 2021 (€ 148.267,20) quindi in percentuale superiore al 10 per cento previsto dalla normativa sopra richiamata;



- l'indicatore di ritardo annuale dei pagamenti è pari a -9,79gg, quindi rispettoso dei termini di pagamento delle transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231.

Inoltre l'incidenza del debito residuo scaduto è inferiore al 5% del totale delle fatture ricevute nel 2022.

**Risultato di amministrazione** - Il Comune di Legnano dovrà provvedere all'approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 entro il termine del 30 aprile p.v.; pertanto l'ultimo rendiconto approvato è riferito all'annualità 2021 (approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 7/07/2022), da cui risultava un complessivo avanzo di amministrazione di € 71.932.332,97 (di cui quota accantonamento fondo crediti di dubbia esigibilità € 43.104.167,07), applicato per € 16.939.013,84 nel corso dell'esercizio 2022.

I dati di preconsuntivo dell'esercizio 2022 evidenziano il permanere di un congruo avanzo di amministrazione, ampiamente capiente per la copertura dei vari vincoli di destinazione; il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2022, come da relativo prospetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2023, risulta pari ad € 68.207.405,72, di cui la quota accantonata a fondo crediti di dubbia esigibilità è di € 50.194.311,97, la quota per accantonamenti vari di € 2.622.622,11, la quota vincolata di € 7.162.762,85, la quota destinata ad investimenti di € 500.456,71, la quota liberamente disponibile di € 7.727.252,08; per l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2022, si rimanda all'apposito prospetto allegato.

Nelle more dell'approvazione del rendiconto 2022, a bilancio di previsione 2023–2025, annualità 2023, risultano applicate quote di avanzo vincolato per un ammontare pari a complessivi € 351.145,25 quota parte dell'importo risultante dal prospetto relativo alla determinazione dell'avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2022, riferito a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente ed approvato con la deliberazione precedentemente citata) con riferimento a:

- contributi finalizzati in ambito sociale per € 22.851,81 relativi alle iniziative per la lotta alla povertà;
- contributi finalizzati in ambito sociale per € 1.818,18 relativi al progetto “estate sconfinata”;
- contributi finalizzati in ambito istituzione per € 33.531,98 relativi alle iniziative di legalità a tutela amministratori vittime atti intimidatori;
- contributi finalizzati in ambito sociale per € 145.619,62 relativi ad iniziative di accoglienza richiedenti asilo e rifugiati e afgani;
- contributi finalizzati in ambito sociale per un totale di € 114.210,86 relativi ad iniziative di prevenzione e contrasto violenza sulle donne;
- contributi ali investimenti finalizzati all'acquisto di un autoveicolo della protezione civile per € 33.112,80;

**Spese di investimento e relative fonti di finanziamento** - L'elenco dei principali investimenti è allegato alla presente nota; i dati contenuti in tali tabelle hanno valenza solo significativa in quanto riportano i complessivi investimenti previsti (in termini di finanziamento) nei vari esercizi, indipendentemente dalle allocazioni contabili derivanti dall'applicazione dei principi contabili; per tale motivo, non risultano direttamente riconciliabili con quanto esposto nei prospetti prettamente contabili (che registrano le relative spese secondo il diverso criterio dell'“esigibilità”, anche tenendo conto delle eventuali entrate ad esse correlate).

Quanto sopra premesso, nel corso del 2023, verranno “gestiti” nuovi investimenti per € 22.883.787,20, comprensivi di quanto finanziato da entrate finalizzate imputate per competenza ad

esercizi successivi per complessivi € 12.378.000,00 di cui € 11.778.000,00 relativi ai finanziamenti “La scuola si fa città” ed € 600.000,00 relativi a contributi statali di messa in sicurezza delle strade, e da prestiti flessibili imputati per competenza in esercizi successivi per € 1.395.000,00. Pertanto contabilmente la quota dei nuovi investimenti che è prevista nell’annualità 2023 è pari ad € 9.110.787,20 di cui € 631.700,00 a valere sul fondo pluriennale vincolato in quanto esigibile negli esercizi successivi

Al piano investimenti sopra citato si aggiungono ulteriori € 8.348.389,60 da interventi da accordi urbanistici previsti da contabilizzare in tale anno.

Gli interventi già in corso al 31.12.2022, da completare, ammontano a circa complessivi € 31.284.572,89, di cui finanziati da Fondo Pluriennale Vincolato proveniente da entrate accertate negli esercizi precedenti per € 12.381.590,80 (di cui € 2.343.724,33 esigibili nel 2024) e da correlate entrate assegnate negli esercizi precedenti e reimputate per variazione dell’esigibilità e del cronoprogramma dell’analoga spesa reimputata per € 18.902.982,09 (di cui € 2.187.880,71 esigibili nel 2024).

Tra i nuovi interventi previsti nell’annualità 2023 si evidenziano i seguenti:

- interventi da nuovi finanziamenti PNRR per € 887.366,20, interamente esigibili nel 2023;
- interventi da finanziamenti “La scuola si fa città” per complessivi € 13.878.000,00 di cui € 2.100.000 esigibili nel 2023;
- interventi di messa in sicurezza strade da finanziamento statale per complessivi € 780.000,00 di cui € 180.000 esigibili nel 2023;
- Interventi da finanziamento opere indifferibili correlate ad opere PINQUA per complessivi € 250.000,00;
- Contributi agli investimenti correlati a finanziamento Distretti del Commercio per € 200.000,00;
- Interventi di manutenzione straordinaria del complesso scolastico Manzoni-Tosi per complessivi € 500.000,00 (di cui 300.000,00 finanziati da contributo statale efficientamento energetico);
- Integrazione di € 1.100.000 per opere indifferibili dell’intervento attivato nel 2022 con fondi correlati a PNRR relativo ai lavori di riqualificazione del complesso ex bagni via Pontida. Per tale integrazione è prevista l’apertura nel 2023 di un prestito flessibile che sarà esigibile interamente nel 2024.

Il bilancio, nell’esercizio 2023, comprende, nel rispetto del principio contabile, che prevede la rilevazione di interventi/attività anche se effettuati in assenza di effettivi flussi finanziari, la contabilizzazione dei 22 nuovi alloggi finanziati dai relativi contributi finalizzati per € 1.522.521 a valere sull’azione 1.03 del Contratto di Quartiere in Mazzafame, l’acquisizione gratuita di aree a strada per € 20.000,00 ed ulteriori acquisizioni gratuite per complessivi € 38.000,00.

L’intervento in Partenariato Pubblico Privato di ristrutturazione dell’impianto natatorio di Via Gorizia (per il quale sono stati assegnati fondi PNRR per € 2.500.000) risulta per ora richiamato nel DUP.

Si ricorda che a bilancio di previsione non è consentita l’applicazione di quote di avanzo “non vincolato” a finanziamento di spese di investimento fino all’approvazione del Rendiconto 2022. Il bilancio 2023-2025 prevede l’applicazione di € 33.112,80 di avanzo vincolato derivante dal finanziamento regionale per l’acquisto di un autoveicolo per la protezione civile.

Non si prevede avanzo economico di parte corrente derivante da quote vincolate dei proventi per contravvenzioni al codice della strada a finanziamento di investimenti negli esercizi 2023-2024 e 2025.

Oltre ai già citati finanziamenti, PNRR, La scuola si fa città, opere indifferibili, messa in sicurezza strade, manutenzione scuola Manzoni-Tosi, si segnalano ulteriori finanziamenti relativi ai contributi statali per efficientamento energetico edifici scolastici per € 170.000.

Per la quota non assicurata da altre risorse (oneri di urbanizzazione, concessioni cimiteriali, ecc.), l'annualità 2023 del Bilancio di previsione contempla, a finanziamento dei previsti investimenti e della quota del 10% destinata per obbligo ad estinzione anticipata mutui, un piano di alienazioni immobiliari pari ad € 2,623 milioni oltre ad assunzione prestiti per € 1,460 milioni di cui esigibili nel 2023 € 65 mila ed esigibili nel 2024 € 1,395 milioni; a seguito dell'avanzo di amministrazione che si renderà disponibile con l'approvazione del rendiconto 2022, il finanziamento degli investimenti 2023 sarà successivamente in garantito applicando al bilancio di previsione tale risorsa. Per le annualità successive, a finanziamento degli investimenti programmati si prevedono ulteriori alienazioni immobiliari per € 633 mila e l'assunzione di prestiti per € 660 mila sull'esercizio 2024 e mentre per l'esercizio 2025 si prevedono alienazioni per € 564 mila e prestiti per € 1,666 milioni. Le rate di ammortamento dei prestiti pianificati nel documento di bilancio decorrano dall'esercizio 2025, alla scadenza del periodo di preammortamento.

La destinazione delle fonti di finanziamento ai diversi investimenti è da intendersi indicativa, in quanto suscettibili di modifiche, anche compensative, in relazione alle necessità gestionali.

Per quanto riguarda le restanti fonti di finanziamento per le nuove spese anno 2023 del titolo 2°, la sono costituite dai proventi per permessi di costruire per € 580.000 (al netto della quota destinata ad esigenze di parte corrente) nonché altre fonti residuali (quali alienazione diritti reali in ambito cimiteriali, donazioni, affrancature urbanistiche, ecc.).

Infine, contabilmente, l'esercizio 2023 recepisce le quote di competenza temporale dei seguenti finanziamenti assegnati negli esercizi passati e previsti da introitare nell'anno:

- € 9.250.000,00 fondi PNRR relativi ad interventi vari di cui € 198.000,00 esigibili nel 2024;
- € 2.677.500,00 fondi PNRR tramite città metropolitana relativi ai lavori di riqualificazione del complesso ex bagni via Pontida;
- € 4.470.000,00 fondi PINQUA di cui € 1.639.239,18 esigibili nel 2024;
- € 175.000,00 quota di contributo regionale per l'intervento di ristrutturazione biblioteca A. Marinoni;
- € 498.520,00 quota di contributo regionale per interventi di manutenzione alloggi SAP;
- € 300.000,00 quota di contributo regionale "rete verde del commercio";
- € 21.250,00 quota di contributo regionale per la riqualificazione beni confiscati alla criminalità;
- € 450.000,00 quota contributo statale L. 145/2018 per la messa in sicurezza delle strade;
- € 87.737,57 quota contributo statale messa in sicurezza impianti sportivi;
- € 131.087,93 quota contributo statale Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro;
- € 295.160,00 fondo progettazioni interventi vari;
- € 402.500,00 contributo statale intervento Primus Legnano by bike di cui € 350.641,53 esigibili nel 2024;
- € 108.264,51 quota contributo statale per l'antisismica delle scuole;
- € 32.000,00 quota del contributo statale L. 234/2021 per la riqualificazione delle strade;
- € 3.962,08 contributi vari residuali;

Come precedentemente esposto, la spesa per investimenti si distribuisce sugli esercizi di realizzazione in relazione ai cronoprogrammi attraverso il "Fondo pluriennale vincolato" e/o l'imputazione pro-quota dei connessi contributi finalizzati.

Opere a scomputo e collegate – Il DM del 20 maggio 2015, contenente ulteriori modifiche ed integrazioni ai principi contabili della contabilità armonizzata di cui al D.Lgs 118/2011, dispone che *"le entrate concernenti i permessi di costruire destinati al finanziamento delle opere a scomputo di cui al comma 2 dell'art. 16 del DPR. 380/2001, sono accertate nell'esercizio in cui avviene il rilascio del permesso e imputate all'esercizio in cui la convenzione e gli accordi prevedono la consegna e il collaudo delle opere. Anche la spesa per le opere a scomputo è registrata nell'esercizio in cui nasce l'obbligazione giuridica, ovvero nell'esercizio del rilascio del permesso"*

*e in cui sono formalizzati gli accordi e/o convenzioni che prevedono la realizzazione delle opere, con imputazione all'esercizio in cui le convenzioni e gli accordi prevedono la consegna del bene. A seguito della consegna e del collaudo, si emette il titolo di spesa, versato in quietanza di entrata del bilancio dell'ente stesso, all'entrata per permessi da costruire (trattasi di una regolazione contabile)"; pertanto, il bilancio di previsione recepisce anche le opere a scomputo e le altre "utilità" urbanistiche nel momento in cui si prevedono la consegna/collaudo. Oltre alle opere a scomputo, il bilancio recepisce anche altre acquisizioni/realizzazioni conseguenti a piani ed accordi urbanistici (es. acquisizione aree c.d. "di decollo").*

Il totale dei relativi investimenti ammonta ad € 8.348.390 nell'esercizio 2023, € 5.690.200 nel 2024, € 2.880.075 nel 2025 ed € 24.859.290 negli esercizi successivi con riferimento ad interventi già convenzionati/da convenzionare/previsti di futura attuazione dal PGT (totale complessivo € 41.777.955).

Acquisizione di beni (immobili e non) a titolo gratuito - In applicazione dei principi contabili, il bilancio di previsione recepisce anche le transazioni non monetarie (trasferimenti o conferimenti di beni, donazioni, permuta, ecc.).

Come già descritto relativamente all'esercizio 2023 sono previsti:

- la contabilizzazione dei 22 nuovi alloggi finanziati dai relativi contributi finalizzati per € 1.522.521 a valere sull'azione 1.03 del Contratto di Quartiere in Mazzafame
- le acquisizioni gratuite di aree a strada (€ 20.000), quelle in ambito culturale (€ 30.000) e di attrezzature varie (€ 8.000).

**Fondo Pluriennale Vincolato** – il fondo pluriennale vincolato proveniente dall'esercizio 2022 (dati di preconsuntivo) ammonta ad € 13.470.043,61, di cui € 1.088.452,81 di parte corrente (per la parte preponderante legata alle quote produttività del personale) ed € 12.381.590,80 di parte capitale (per spese esigibili nel 2023-2024).

La previsione del fondo pluriennale di spesa finale dell'esercizio 2023 è pari a € 1.326.999,96, di cui € 539.456,34 di parte corrente per quote di produttività del personale ed € 787.543,62 di parte capitale finanziato da risorse della competenza 2023 per € 631.700,00 e da entrate accertate negli anni precedenti per € 155.843,62.

**Garanzie prestate dall'ente e contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata** - Non risultano garanzie prestate a favore di altri enti o soggetti, salvo depositi cauzionali di limitato ammontare legati a contratti e convenzioni. Non risultano in essere contratti derivati.

## Partecipazioni societarie, enti ed organismi strumentali

ELENCO DEGLI INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DEI SOGGETTI CONSIDERATI NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - COMUNE DI LEGNANO E DI ALTRE IMPRESE PARTECIPATE AL 31.12.2022

DENOMINAZIONE ENTE	PERCENTUALE DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI LEGNANO AL 31.12.2022	SITO RIFERIMENTO
AMGA Legnano S.p.a.	66,571%	<a href="https://www.amga.it">https://www.amga.it</a>
Euroimmobiliare Legnano S.r.l.	99,00%	<a href="https://www.euroimmobiliare.info">https://www.euroimmobiliare.info</a>
Legnano Patrimonio S.r.l. in liquidazione	100,00%	
Euro.PA Service S.r.l.	26,19%	<a href="https://www.europa-service.it">https://www.europa-service.it</a>
Cap Holding S.p.a.	2,11%	<a href="https://www.gruppocap.it/it">https://www.gruppocap.it/it</a>
Consorzio Parco Alto Milanese - PAM	38,92%	<a href="http://www.parcoaltomilanese.it">http://www.parcoaltomilanese.it</a>
Azienda Speciale Consortile - CSBNO	7,80%	<a href="https://webopac.csbno.net">https://webopac.csbno.net</a>
Azienda sociale del legnanese - SO.LE	35,41%	<a href="https://www.ascsole.it">https://www.ascsole.it</a>
Fondazione Comunitaria del Ticino Olona (organismo autonomo di cui l'ente è membro)	9,09%	<a href="https://www.fondazioneticinoolona.it">https://www.fondazioneticinoolona.it</a>
Fondazione Palio di Legnano ETS	33,33%	<a href="https://www.paliodilegnano.it">https://www.paliodilegnano.it</a>
FONDAZIONE SANT'ERASMO (organismo autonomo non direttamente partecipato dal comune)	0,00%	<a href="http://www.fondazioneanterasmo.it">http://www.fondazioneanterasmo.it</a>

GRUPPO AMGA LEGNANO SPA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE DETENUTA DALLA TRAMITE	
Amga Sport S.S.D. a r.l.	100,00%	<a href="https://www.amgasport.it">https://www.amgasport.it</a>
Aemme Linea Ambiente S.r.l.	72,00%	<a href="https://www.aemmelineaambiente.it">https://www.aemmelineaambiente.it</a>
Aemme Linea Distribuzione S.r.l.	75,50%	<a href="https://www.aemmelineadistribuzione.it">https://www.aemmelineadistribuzione.it</a>
Euroimmobiliare Legnano S.r.l.	1,00%	<a href="https://www.euroimmobiliare.info">https://www.euroimmobiliare.info</a>
Neutalia S.r.l.	Quota posseduta da Amga Legnano S.p.a.: 33% Quota posseduta da Aemme Linea Ambiente S.r.l.: 0,5%	<a href="https://www.neutalia.it">https://www.neutalia.it</a>
Eutelia S.p.a. in Amministrazione Straordinaria	0,03%	<a href="http://www.eutelia.it">http://www.eutelia.it</a>
GRUPPO CAPHOLDING SPA		
Amiacque S.r.l.	100,00%	<a href="https://www.gruppocap.it/it/il-gruppo/societa-trasparente/amiacque">https://www.gruppocap.it/it/il-gruppo/societa-trasparente/amiacque</a>
Rocca Brivio Sforza S.r.l. in liquidazione	51,04%	<a href="https://www.gruppocap.it/it">https://www.gruppocap.it/it</a>
Pavia Acque Scarl	10,10%	<a href="https://www.paviaacque.it">https://www.paviaacque.it</a>
Zeroc S.p.a.	80,00%	<a href="https://www.zeroc.green">https://www.zeroc.green</a>
Neutalia S.r.l.	33,00%	<a href="https://www.neutalia.it">https://www.neutalia.it</a>
Water Alliance - Acque di Lombardia	23,60%	<a href="https://www.wateralliance.it">https://www.wateralliance.it</a>
Fondazione CAP (ex Fondazione Lida)	100,00%	<a href="https://www.gruppocap.it/it">https://www.gruppocap.it/it</a>

L'art. 21 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica", prevede che *"nel caso in cui le società partecipate dalle pubbliche amministrazioni locali ... presentino un risultato di esercizio negativo, le pubbliche amministrazioni locali partecipanti, che adottano la contabilità finanziaria, accantonano nell'anno successivo in apposito fondo vincolato un importo pari al risultato negativo non immediatamente ripianato, in misura proporzionale alla quota di partecipazione. .. Per le società che redigono il bilancio consolidato, il risultato di esercizio è quello relativo a tale bilancio. Limitatamente alle società che svolgono servizi pubblici a rete di rilevanza economica, per risultato si intende la differenza tra valore e costi della produzione ai sensi dell'articolo 2425 del codice civile. L'importo accantonato è reso*

*disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui l'ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto in liquidazione. Nel caso in cui i soggetti partecipati ripianino in tutto o in parte le perdite conseguite negli esercizi precedenti l'importo accantonato viene reso disponibile agli enti partecipanti in misura corrispondente e proporzionale alla quota di partecipazione”*; in relazione agli obblighi di accantonamento, non si considerano le partecipate in liquidazione (Legnano Patrimonio S.r.l.).

Nel 2021 Amga Sport S.s.d. a r.l. ha chiuso l'esercizio con un risultato di esercizio negativo di € 447.348, ed un patrimonio netto del pari negativo (-€ 499.344). Nel corso del 2022 la gestione degli impianti ha nuovamente subito il perdurare di fattori negativi esterni, dovuti agli strascichi della crisi pandemica e in misura marcatamente significativa dall'esorbitante rincaro della spesa energetica, soprattutto per quello di Legnano, riequilibrata dai contributi erogati dalle Amministrazioni comunali affidanti il servizio di Parabiago e Legnano, nonché dei bonus e dei contributi stanziati dal Governo per contrastare il caro-energia e gli effetti della pandemia.

Ancora, nel 2022 con l'intervento di rinuncia al credito finanziario vantato da AMGA nei confronti della controllata AMGA Sport, effettuato nel corso del mese di giugno, per una quota pari ad euro 542.344 ha consentito il ripiano del Patrimonio netto negativo risultante dal bilancio di esercizio al 31.12.2021 e la ricostituzione del capitale sociale di AMGA Sport pari ad euro 10.000 e costituire una riserva di patrimonio netto pari ad euro 33.000, quale perdita risultante dalla situazione patrimoniale al 31 maggio 2022.

La necessità di interventi strutturali importanti ed onerosi, unitamente alle difficoltà contingenti connesse all'eccezionale e duraturo incremento dei costi dell'energia rendono, per Amga Sport s.s.d., la gestione degli impianti natatori un'attività difficilmente sostenibile nel medio periodo. Vista la proposta di budget per il 2023 (non in continuità), la relazione del Presidente di Amga Legnano S.p.a. e del Collegio sindacale di Amga Sport S.s.d. il coordinamento soci di Amga, in data 27 gennaio 2023, ha preso atto della non sostenibilità del business e deliberato favorevolmente alla proposta di avvio della messa in liquidazione di Amga Sport nel corso del 2023. Per Legnano la gestione dell'impianto natatorio tramite la suddetta partecipata continuerà fino al 30/06/2023.

La società Neutalia nel 2021 ha registrato una perdita pari ad € 1.389.561; a riguardo Amga Legnano S.p.a. (società tramite la quale il Comune di Legnano detiene la percentuale di partecipazione maggiore), ha svalutato la relativa partecipazione finanziaria per una quota pari alla perdita netta dell'esercizio di Neutalia per la propria quota di competenza.

Per informazioni di dettaglio sugli organismi partecipati (elenco delle partecipazioni, enti ed organismi strumentali, indicazione della relativa quota percentuale, ecc.) si rimanda a quanto riportato nel DUP - Sezione strategica e alla “*Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 D.lgs. 175/2016*”, giusta deliberazione approvata dal Consiglio Comunale nella seduta del 20.12.2022, n. 216.

I bilanci consuntivi degli organismi partecipati sono consultabili sui relativi siti internet, come da elenco inserito nel Documento Unico di Programmazione.

**Pareggio di bilancio** (ex patto di stabilità) - Con il 1° gennaio 2019 la Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha definitivamente sancito il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali da un ventennio. Dal 2019, in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, gli enti locali possono quindi utilizzare in modo pieno sia il Fondo pluriennale vincolato di entrata sia l'avanzo di amministrazione ai fini dell'equilibrio di bilancio; a decorrere da tale esercizio, anche in fase previsionale, il vincolo di finanza pubblica coincide pertanto con gli equilibri ordinari disciplinati dall'armonizzazione contabile (D.lgs. 118/2011) e dal TUEL.

Resta in vigore la clausola di salvaguardia (di cui all'art. 17, co. 13, della legge 196/2009) che demanda al Ministro dell'economia l'adozione di iniziative legislative finalizzate ad assicurare il

rispetto dell'articolo 81 della Costituzione qualora, nel corso dell'anno, risultino andamenti di spesa degli enti non coerenti con gli impegni finanziari assunti con l'Unione europea.

Il nuovo impianto normativo autorizza non solo l'utilizzo degli avanzi di amministrazione effettivamente disponibili e del fondo pluriennale vincolato (compresa la quota derivante da indebitamento), ma anche l'assunzione del debito nei limiti ordinari stabiliti all'art. 204 del TUEL; tuttavia, a tale ultimo proposito, le sezioni riunite della Corte dei Conti con sentenza N. 20/SSRRCO/QMIG/2019, datata 17 dicembre 2019, hanno stabilito *gli enti territoriali hanno l'obbligo di rispettare il pareggio di bilancio sancito dall'art. 9, commi 1 e 1-bis, della legge n. 243 del 2012, anche quale presupposto per la legittima contrazione di indebitamento finalizzato a investimenti (art. 10, comma 3, legge n. 243 del 2012).*

L'intervenuto sblocco della possibilità di utilizzo dell'avanzo garantisce un vantaggio anche sul versante della parte corrente, in quanto ha liberalizzato la possibilità di copertura delle spese afferenti le quote già accantonate in bilancio per obblighi di legge o per ragioni dettate dalla prudenza contabile (fondo contenziosi, fondo rischi, precedentemente sottoposte ai limiti di finanza pubblica).

Con riguardo alla possibilità di indebitamento:

- con Circolare RGS del 9 marzo 2020, n. 5 sono stati forniti chiarimenti in merito alla corretta applicazione delle regole di finanza pubblica per gli enti territoriali, di cui agli articoli 9 e 10 della legge 24 dicembre 2012, n. 243;
- con Circolare RGS del 15 marzo 2021, n. 8 è stato precisato che, a livello di comparto regionale e nazionale, deve essere conseguito il saldo non negativo di cui all'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 anche ai fini della legittima contrazione del debito, mentre, a livello di singoli enti, devono essere rispettati esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come previsto dall'articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito), informazione desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo n. 118 del 2011;
- per quanto attiene all'indebitamento degli enti territoriali, la richiamata Circolare n. 8/2021 ricorda che l'articolo 10 della legge n. 243 del 2012, prevede, altresì, che le operazioni di indebitamento effettuate garantiscono, per l'anno di riferimento, il rispetto del saldo di cui all'articolo 9, comma 1, della medesima legge n. 243 del 2012, per il complesso degli enti territoriali della regione interessata, compresa la medesima regione o per il complesso degli enti territoriali dell'intero territorio nazionale.

Ciò premesso, la Ragioneria Generale dello Stato, come riportato nella Circolare 27 gennaio 2023, n. 8, ha verificato sia ex ante (anni 2023-2024) che ex post (anno 2021) a livello di comparto, il rispetto degli equilibri previsti quale presupposto richiesto per la legittima contrazione di operazioni di indebitamento nel biennio 2023-2024.

Di seguito gli equilibri del bilancio 2023-2025:

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO <sup>(1)</sup>			COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023	COMPETENZA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2025
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		44.885.352,02			
B) Entrate Titoli 1.00 -2.00 -3.00	( + )		60.298.825,38	59.549.936,21	59.516.752,21
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0	0	0
C) Entrate Titolo 4.02.06 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( + )		0	0	0
D) Spese Titolo 1.00 -Spese correnti	( - )		63.285.560,64	61.720.892,55	61.906.701,55
di cui					
-fondo pluriennale vincolato			539.456,34	529.606,34	539.606,34
-fondo crediti dubbia esigibilità			6.129.112,34	5.631.739,06	5.620.395,67
E) Spese Titolo 2.04 -Trasferimenti in conto capitale	( - )		0	0	0
F) Spese Titolo 4.00 -Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	( - )		842.009,82	651.833,33	422.269,51
di cui per estinzione anticipata di prestiti			262.259,82	63.333,33	62.612,51
di cui Fondo anticipazione di liquidità			0	0	0
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>			<b>-2.740.292,27</b>	<b>-2.283.333,33</b>	<b>-2.282.612,51</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei prestiti <sup>(2)</sup>	( + )		318.032,45	0	0
di cui per estinzione anticipata di prestiti			0	0	0
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )		2.482.259,82	2.283.333,33	2.282.612,51
di cui per estinzione anticipata di prestiti			262.259,82	63.333,33	62.612,51
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )		0	0	0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( + )		0	0	0
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)</b>					
<b>O=G+H+I-L+M</b>			<b>60.000,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO <sup>(1)</sup>		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2023	COMPETENZA ANNO 2024	COMPETENZA ANNO 2025
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)	( + )	33.112,80	0	0
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	( + )	12.381.590,80	787.543,62	70.000,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	( + )	36.563.425,20	21.160.414,04	13.340.010,51
C) Entrate Titolo 4.02.06 -Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	( - )	0	0	0
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( - )	2.482.259,82	2.283.333,33	2.282.612,51
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine	( - )	0	0	0
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	( - )	0	0	0
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	( - )	0	0	0
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	( + )	0	0	0
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	( - )	0	0	0
U) Spese Titolo 2.00 -Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	( - )	46.555.868,98	19.664.624,33	11.127.398,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	( - )	787.543,62	70.000,00	0
E) Spese Titolo 2.04 -Trasferimenti in conto capitale	( + )	0	0	0
<b>EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE</b>				
<b>Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E</b>		<b>-60.000,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	( + )	0	0	0
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	( + )	0	0	0
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	( + )	0	0	0
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	( - )	0	0	0
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	( - )	0	0	0
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	( - )	0	0	0
<b>EQUILIBRIO FINALE</b>				
<b>W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y</b>		<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

<b>Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali <sup>(4)</sup> :</b>				
Equilibrio di parte corrente (O)		60.000,00	0,00	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità	( - )	318.032,45	0,00	0,00
<b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.</b>	<b>(o-h)</b>	<b>-258.032,45</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente. E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre

## TABELLE DI RACCORDO INVESTIMENTI 2022-2024 PREVIGENTE SCHEMA DI BILANCIO - BILANCIO EX D.LGS. 118/2011

La contabilità “armonizzata” comporta, tra l’altro, che l’appostamento delle previsioni di bilancio avvenga sulla base del criterio della “competenza finanziaria potenziata”, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a scadere in termini di incassi/pagamenti, ferma restando la necessità, nel caso di investimenti che comportano impegni di spesa scadenti in diversi esercizi finanziari, di reperire sin dal primo anno la copertura finanziaria per la complessiva spesa.

Il criterio contabile precedentemente utilizzato, con particolare riferimento agli investimenti, prevedeva invece l'attribuzione di tutta la spesa all'annualità in corso al momento dell'avvio della procedura di spesa, senza alcuna correlazione con la tempistica dei conseguenti pagamenti (con particolare riferimento alle spese di investimento, il criterio consentiva altresì la conservazione a bilancio di somme anche in assenza di effettivo avvio delle procedure di gara entro la fine esercizio; i c.d. "impegni tecnici"); le opere in corso di realizzazione non trovavano quindi riscontro diretto nei documenti previsionali contabili, restando confinate fra i "residui passivi".

Riguardo alle spese di investimento, il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che ogni annualità "accolga" i costi a finire (ed i relativi finanziamenti) delle precedenti opere in corso di completamento, a cui si aggiungono quelli delle nuove opere avviate e finanziate nel periodo, ed in modo corrispondente "scarichi" a fine periodo i costi delle medesime opere per la quota ancora da completare (pagare) alle annualità successive; lo strumento tecnico utilizzato per correlare fra loro le diverse annualità è quello del "*fondo pluriennale vincolato*", un saldo finanziario che, nel garantire la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, dovrebbe rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione delle risorse e l'effettivo impiego.

Quanto sopra, se da un lato ha portato alla luce il processo di completamento degli investimenti in corso, dall'altro ha comportato una commistione tra "nuovi" e "vecchi" interventi, senza raggiungere il risultato sperato di rendere maggiormente leggibili i documenti contabili previsionali; ciò anche perché alcuni fra gli investimenti assistiti da contributi finalizzati vengono ora suddivisi per quote fra i diversi esercizi, sulla base delle tempistiche con le quali le amministrazioni che erogano i contributi registrano i corrispondenti impegni.

Pertanto, al fine di rendere maggiormente leggibile il contenuto del bilancio di previsione 2022-2024 con riferimento alle spese di investimento, si allegano i prospetti di dettaglio delle principali spese di investimento in corso al 1° gennaio 2022 e dei nuovi investimenti previsti per le annualità 2022-2024.

Per quanto riguarda le opere a scomputo e gli interventi correlati si rimanda all'apposito allegato al DUP.

PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI ANNO 2023											
Descrizione intervento	2023	FONTI DI FINANZIAMENTO						cronoprogramma			
		referimenti contributo	importo PARI ENTRATA CONTRIBUTIVO/DONAZ	MUTUI	ONERI/MONETIZZAZIONI	AVANZO	ALIENAZIONI ED ALTRE ENTRATE PROPRIE	esigibilità 2023	esigibilità 2024	esigibilità 2025	esigibilità esercizi successivi
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO PLESSO SCOLASTICO MANZONI - TOSI	500.000	per euro 300.000,00 da bando efficientamento energetico	300.000				200.000	500.000			-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO ROBINSON	100.000						100.000		100.000		-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - TI SENTI A SCUOLA INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUL PATRIMONIO SCOLASTICO COMUNALE - ARREDI/ATTREZZATURE	1.246.315	finanziamento la scuola si fa città	1.246.315				-	175.000	360.000	620.000	91.315
LA SCUOLA SI FA CITTA' - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PASCOLI - ARREDI/ATTREZZATURE	1.718.391	finanziamento la scuola si fa città	1.718.391				-	200.000	523.000	995.391	-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO SALVO D'ACQUISTO	659.414	finanziamento la scuola si fa città	659.414				-	100.000	360.000	199.414	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE	400.000			260.000	140.000		-	100.000	300.000		-
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI	280.000				280.000		-	280.000			-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA	100.000						100.000	100.000			-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - RESTAURO SOLARIUM	1.100.000	finanziamento la scuola si fa città	1.100.000				-	600.000	300.000	200.000	-
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE - BICIPOLITANA	170.000						170.000		170.000		-
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MONTALCINI CON SOSTITUZIONE SERRAMENTI	170.000	finanziamento L. 160/2019 annualità 2023	170.000				-	170.000			-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - EX VERRI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, RISTRUTTURAZIONE INTERNA PER REALIZZAZIONE DI COMMUNITY HUB	3.334.797	finanziamento la scuola si fa città	3.334.797				-	320.000	1.890.000	763.323	361.474
LA SCUOLA SI FA CITTA' - COMMUNITY CAMPUS	1.899.748	finanziamento la scuola si fa città	1.899.748				-	198.000	928.000	627.000	146.748
LA SCUOLA SI FA CITTA' - SILENT STREET	2.038.631	finanziamento la scuola si fa città	2.038.631				-	250.000	993.000	649.000	146.631
LA SCUOLA SI FA CITTA' - PARCO EX ILA - RIQUALIFICAZIONI PERCORSI STORICI E DELLE RECINZIONI ED INTERVENTI DI MANUTENZIONE VARIA	1.289.600	finanziamento la scuola si fa città	1.289.600				-	199.000	497.000	495.000	98.600
PARCO EX ILA - SOLARIUM: INTERVENTI DI CONSERVAZIONE, RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE ALBERATURE	100.000						100.000	100.000			-
REALIZZAZIONE NUOVO SKATE PARK	100.000			100.000			-		100.000		-
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADE	700.000	partecipazione bando L.145/2018	700.000				-	100.000	600.000		-
manutenzione straordinaria patrimonio comunale	100.000						100.000	100.000			
manutenzione straordinaria patrimonio comunale in global service	100.000						100.000	100.000			
incarichi di progettazione	150.000						150.000	150.000			-
Scuole - Verifiche antisismiche	40.000						40.000	40.000			-
Trasferimenti conto capitale Parco Alto Milanese	70.000						70.000	70.000			-
Strade - Interventi di messa in sicurezza	80.000	contributo stato	80.000				-	80.000			-
Strade - acquisizione gratuita aree	20.000	acquisizioni gratuite	20.000				-	20.000			-
Strade - acquisizione aree Viale Sabotino	100.000				60.000		40.000	100.000			-
Strade - Segnaletica ciclabili	40.000						40.000	40.000			-
area cani	25.000						25.000	25.000			-
Strade - Rampa accesso ex scalo merci FFS	5.000						5.000	5.000			-
Interventi di manutenzione straordinaria SAP	100.000						100.000	100.000			-
potature straordinaria	50.000						50.000	50.000			-
PINQUA VIA Galvani	220.000						220.000	220.000			-
PINQUA via del Mille	125.000	finanziati con bando opere indifferibili anno 2023	125.000				-	125.000			-
PINQUA Bailla	125.000	finanziati con bando opere indifferibili anno 2023	125.000				-	125.000			-
COME - IN	1.100.000			1.100.000			-	-	1.100.000		-
23 - PNRR - acquisto di cestini intelligenti CUP ASSENTE	141.520	PNRR	141.520				-	141.520			-
23 - PNRR - acquisto di ecoisole automatizzate CUP ASSENTE	146.020	PNRR	146.020				-	146.020			-
Lavori di rifacimento aree giochi	50.000						50.000	50.000			-
manutenzione verde straordinaria con sponsorizzazioni	60.000					60.000	-	60.000			-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - TI SENTI A SCUOLA INTERVENTI DI MANUTENZIONE SUL PATRIMONIO SCOLASTICO COMUNALE - ARREDI/ATTREZZATURE	153.685	finanziamento la scuola si fa città	153.685				-	25.000	40.000	80.000	8.685
LA SCUOLA SI FA CITTA' - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA PASCOLI - ARREDI/ATTREZZATURE	4.609	finanziamento la scuola si fa città	4.609				-	-		4.609	-

PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI ANNO 2023											
Descrizione intervento	2023	FONTI DI FINANZIAMENTO						cronoprogramma			
		referimenti contributo	importo PARI ENTRATA CONTRIBUTIVO/DONAZ	MUTUI	ONERI/MONETIZZAZIONI	AVANZO	ALIENAZIONI ED ALTRE ENTRATE PROPRIE	esigibilità 2023	esigibilità 2024	esigibilità 2025	esigibilità esercizi successivi
LA SCUOLA SI FA CITTA' - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ASILO NIDO SALVO D'ACQUISTO - ARREDI/ATTREZZATURE	586	finanziamento la scuola si fa città	586				-			586	-
LA SCUOLA SI FA CITTA' - EX VERRI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, RISTRUTTURAZIONE INTERNA PER REALIZZAZIONE DI COMMUNITY HUB - ARREDI/ATTREZZATURE	411.203	finanziamento la scuola si fa città	411.203				-	30.000	10.000	300.000	71.203
LA SCUOLA SI FA CITTA' - COMMUNITY CAMPUS - ARREDI/ATTREZZATURE	10.252	finanziamento la scuola si fa città	10.252				-	2.000	2.000	3.000	3.252
LA SCUOLA SI FA CITTA' - SILENT STREET - ARREDI/ATTREZZATURE	4.369	finanziamento la scuola si fa città	4.369				-			1.000	3.369
LA SCUOLA SI FA CITTA' - PARCO EX ILA - RIQUALIFICAZIONI PERCORSI STORICI E DELLE SECONDE ED INTERVENTI DI MANUTENZIONE VARIA - ARREDI/ATTREZZATURE	6.400	finanziamento la scuola si fa città	6.400				-	1.000	3.000	1.000	1.400
BONUS FACCIATE + SUPERBONUS "CONDOMINI AMMINISTRATI" CON ALLOGGI SAP	60.000						60.000	13.300	46.700		
BONUS FACCIATE + SUPERBONUS "CONDOMINI AMMINISTRATI" CON ALLOGGI SAP	100.000						100.000	80.000	20.000		
BONUS FACCIATE + SUPERBONUS + INTERVENTI STRAORDINARI IN GENERE IN "CONDOMINI AMMINISTRATI" CON ALLOGGI SAP	250.000						250.000	100.000	100.000	50.000	
INTERVENTI STRAORDINARI IN CONDOMINI IN CUI IL COMUNE POSSIEDE DEGLI IMMOBILI	60.000						60.000	20.000	20.000	20.000	
Acquisto scanner planetari per digitalizzazione atti di archivio	20.000						20.000	20.000			-
arredi palazzo Malinverni	20.000						20.000	20.000			-
arredi prescolastica (materne)	10.000						10.000	10.000			-
arredi altri ordini di istruzione non universitaria	20.000						20.000	20.000	-		-
attrezzature (armadi rotanti anagrafe)	10.000						10.000	10.000			-
arredi asili nido	10.000						10.000	10.000			-
ARREDI PER ESTERNO +BOX RESTITUZIONE	10.000						10.000	10.000			-
TOTEM PERMANENTI DESCRITTIVI (4/5 AL CASTELLO+1 LEONE+1MUSEO+1 COLOMBERA)+ VIDEO PER CASTELLO	15.000						15.000	15.000			-
spesa acquisto automezzo bando protezione civile - quota finanziata Regione	50.400	DDS 9656 del 6/7/22 Regione Lombardia QUOTA SALDO	12.247			33.113	5.040	50.400			-
acquisto portale luminoso per indicazione parcheggio sotterraneo Via Colombo	10.000						10.000	10.000			-
videosorveglianza sicurezza urbana - implementazioni e ammodernamento (nuove telecamere, parcheggio via Colombo, implementazione Falcone e Borsellino e ulteriori necessità)	50.000						50.000	50.000			-
gruppo elettrogeno comando PL per evitare sospensione pubblico servizio in caso di interruzioni corrente elettrica (centrale operativa, sistema radio, data center videosorveglianza, disaster recovery comunale)	25.000						25.000	25.000			-
allestimento veicolo per progetto AREU trasporto organi	10.000						10.000	10.000			-
CULTO 6%	80.000				80.000		-	80.000			-
RIMBORSO ONERI A FAMIGLIE	15.000				15.000		-	15.000			-
RIMBORSO ONERI A IMPRESE	60.000				60.000		-	60.000			-
Verde - Interventi di mitigazione ambientale (art. 43 LR 12/2005)	5.000				5.000		-	5.000			-
Arredi ed attrezzature - Sistemi informativi - Hardware	10.000						10.000	10.000			-
Arredi ed attrezzature - Sistemi informativi - Software	10.000						10.000	10.000			-
23 PNRR - Misura 1.4.3 Adozione Applo - CUP E31F22001130005	20.384	PNRR	20.384				-	20.384			-
23 PNRR - Misura 1.4.4 Estensione dell'utilizzo di Spid e Cie - CUP E31F22000900006	14.000	PNRR	14.000				-	14.000			-
23 - PNRR - Misura 1.4.3 Adozione piattaforma pago PA CUP E31F22002970005	14.568	PNRR	14.568				-	14.568			-
23 PNRR - Misura 1.4.5 Piattaforma notifiche digitali - CUP E31F22003480005	59.966	PNRR	59.966				-	59.966			-
23PNRR - Piattaforma Digitale Nazionale - CUP	162.748	PNRR	162.748				-	162.748			-
23 - PNRR - Misura 1.4.1 Servizi e cittadinanza digitale - CUP E31F22000460005	328.160	PNRR	328.160				-	328.160			-
ACQUISTO 2 PANCHINE PER IMPIANTO SPORTIVO DI VIA PARMA E PINO COZZI	15.000						15.000	15.000			-
ACQUISTO ATTREZZATURA (PALCO ED AMPLIFICAZIONE)	60.000						60.000	60.000			-
Acquisizioni gratuite - Attrezzature sanitarie	3.000	acquisizioni gratuite	3.000				-	3.000			-
Acquisizioni gratuite - Polizia Locale - Hardware	5.000	acquisizioni gratuite	5.000				-	5.000			-
Stabili abitativi - Contratto di quartiere per Mazzafame - Acquisizione 22 nuovi alloggi	1.712.521	Contr. Regionale CQ Mazzafame	1.522.521				190.000	1.712.521			-
Acquisizioni gratuite - Opere d'arte	30.000	acquisizioni gratuite	30.000				-	30.000			-
DISTRETTI DEL COMMERCIO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE	200.000	contributo regionale distretti commercio annualità 2022	200.000				-	200.000			-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA POMPA CALORE TEATRO	2.500						2.500	2.500			-
<b>TOTALE</b>	<b>22.883.787</b>										

PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI ANNO 2024										
		FONTI DI FINANZIAMENTO						cronoprogramma		
descrizione intervento	2024	riferimenti normativi	importo PARI ENTRATA CONTRIBUT O/DONAZ	MUTUI	ONERI/MONETIZZAZIONI	AVANZO	ALIENAZIONI ED ALTRE ENTRATE PROPRIE	esigibilità 2024	esigibilità 2025	esigibilità esercizi successivi
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE	600.000			460.000	140.000		-	600.000		-
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI	280.000				280.000		-	280.000		-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILI COMUNALI (RELAMPING)	100.000	partecipazione e bando efficientamento energetico MITE	100.000				-	100.000		-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA	100.000			100.000			-	100.000		-
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE - BICIPOLITANA	170.000				60.000		110.000	170.000		-
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI EDIFICI SCOLASTICI ANNA FRANK	500.000	partecipazione e bando L. 145/2018	500.000				-	500.000		-
SCUOLA ELEMENTARE GIOVANNI PASCOLI VIA COLOMBES 18 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA	300.000	partecipazione e bando L. 145/2018	300.000				-	300.000		-
ASILO NIDO SALVO D'ACQUISTO VIA COLOMBES 23 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'INVOLUCRO EDILIZIO ESTERNO	170.000	partecipazione e bando L. 145/2018	170.000				-	170.000		-
manutenzione straordinaria patrimonio comunale	100.000			100.000			-	100.000		
manutenzione straordinaria patrimonio comunale in global service	100.000						100.000	100.000		
incarichi di progettazione	100.000						100.000	100.000		-
Scuole - Verifiche antisismiche	40.000						40.000	40.000		-
Trasferimenti conto capitale Parco Alto Milanese	70.000						70.000	70.000		-
Strade - acquisizione gratuita aree	20.000	acquisizioni gratuite	20.000				-	20.000		-
INTERVENTI STRAORDINARI IN CONDOMINI IN CUI IL COMUNE POSSIEDE DEGLI IMMOBILI	20.000						20.000	20.000		-
arredi palazzo Malinverni	20.000						20.000	20.000		-
arredi prescolastica (materne)	10.000						10.000	10.000		-
arredi altri ordini di istruzione non universitaria	20.000						20.000	20.000		-
attrezzature (armadi rotanti anagrafe)	10.000						10.000	10.000		-
arredi asili nido	10.000						10.000	10.000		-
ARREDI PER LOCALI RISTRUTTURATI	100.000						100.000	100.000		
videosorveglianza sicurezza urbana - implementazioni e ammodernamento (nuove telecamere, parcheggio via Colombo, implementazione Falcone e Borsellino e ulteriori necessità)	40.000						40.000	40.000		-
CULTO 8%	80.000				80.000		-	80.000	-	-
RIMBORSO ONERI A FAMIGLIE	15.000				15.000		-	15.000		
RIMBORSO ONERI A IMPRESE	60.000				60.000		-	60.000		-
Verde - Interventi di mitigazione ambientale (art. 43 LR 12/2005)	5.000				5.000		-	5.000		-
Arredi ed attrezzature - Sistemi Informativi - Hardware	10.000						10.000	10.000		-
Arredi ed attrezzature - Sistemi Informativi - Software	10.000						10.000	10.000		-
Acquisizioni gratuite - Attrezzature sanitarie	3.000	acquisizioni gratuite	3.000				-	3.000		-
Acquisizioni gratuite - Polizia Locale - Hardware	5.000	acquisizioni gratuite	5.000				-	5.000		-
Acquisizioni gratuite - Opere d'arte	30.000	acquisizioni gratuite	30.000				-	30.000		-
<b>TOTALE</b>	<b>3.098.000</b>									

PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI ANNO 2025									
			FONTI DI FINANZIAMENTO					cronoprogramma	
Descrizione intervento	2025	riferimenti normativi	importo PARI ENTRATA CONTRIBUTO/DONAZ	MUTUI	ONERI/MONETIZZAZIONI	AVANZO	ALIENAZIONI ED ALTRE ENTRATE PROPRIE	esigibilità 2025	esigibilità esercizi successivi
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE STRADALE	600.000			416.487	140.000		43.513	600.000	-
INTERVENTI DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE SULLE INFRASTRUTTURE STRADALI	280.000				280.000		-	280.000	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO STABILI COMUNALI (RELAMPING)	100.000						100.000	100.000	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA SCOLASTICA	100.000			100.000			-	100.000	-
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE - BICIPOLITANA	170.000				60.000		110.000	170.000	-
SCUOLA DELL'INFANZIA ANNA FRANK VIA COLOMBES 19 RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'INVOLUCRO EDILIZIO ESTERNO	210.000	partecipazione bando L. 145/2018	210.000				-	210.000	-
SCUOLA CAVOUR RIQUALIFICAZIONE PIANO PRIMO TERZO LOTTO	1.000.000			1.000.000			-	1.000.000	-
manutenzione straordinaria patrimonio comunale	100.000			100.000			-	100.000	-
manutenzione straordinaria patrimonio comunale in global service	100.000			50.000			50.000	100.000	-
incarichi di progettazione	100.000						100.000	100.000	-
Scuole - Verifiche antisismiche	40.000						40.000	40.000	-
Trasferimenti conto capitale Parco Alto Milanese	70.000						70.000	70.000	-
Strade - acquisizione gratuita aree	20.000	acquisizioni gratuite	20.000				-	20.000	-
INTERVENTI STRAORDINARI IN CONDOMINI IN CUI IL COMUNE POSSIEDE DEGLI IMMOBILI	20.000						20.000	20.000	-
arredi palazzo Malinverni	20.000						20.000	20.000	-
arredi prescolastica (materne)	10.000						10.000	10.000	-
arredi altri ordini di istruzione non universitaria	20.000						20.000	20.000	-
attrezzature (armadi rotanti anagrafe)	10.000						10.000	10.000	-
arredi asili nido	10.000						10.000	10.000	-
videosorveglianza sicurezza urbana - implementazioni e ammodernamento (nuove telecamere, parcheggio via Colombo, implementazione Falcone e Borsellino e ulteriori necessità)	40.000						40.000	40.000	-
CULTO 8%	80.000				80.000		-	80.000	-
RIMBORSO ONERI A FAMIGLIE	15.000				15.000		-	15.000	-
RIMBORSO ONERI A IMPRESE	60.000				60.000		-	60.000	-
Verde - Interventi di mitigazione ambientale (art. 43 LR 12/2005)	5.000				5.000		-	5.000	-
Arredi ed attrezzature - Sistemi informativi - Hardware	10.000						10.000	10.000	-
Arredi ed attrezzature - Sistemi informativi - Software	10.000						10.000	10.000	-
Acquisizioni gratuite - Attrezzature sanitarie	3.000	acquisizioni gratuite	3.000				-	3.000	-
Acquisizioni gratuite - Polizia Locale - Hardware	5.000	acquisizioni gratuite	5.000				-	5.000	-
Acquisizioni gratuite - Opere d'arte	30.000	acquisizioni gratuite	30.000				-	30.000	-
<b>TOTALE</b>	<b>3.238.000,00</b>								

## Investimenti avviati negli esercizi precedenti:

DESCRIZIONE INTERVENTO	ESIGIBILITA' 2023	ESIGIBILITA' 2024
CIMITERO PARCO -FORNITURA E POSA DI NUOVI OSSARI E CINERARI	195.166,88	-
PNRR CUP E33D21000800005 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO SPOGLIATOIO CAMPO VIA AMICIZIA	1.320,00	-
AZIONE 1.03 -CONTRATTO DI QUARTIERE - REALIZZAZIONE 59 NUOVI ALLOGGI	72.256,00	-
BANDO NAZIONALE PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA- LAVORO	276.139,91	-
BICIPOLITANA	141.950,15	-
CENTRO CIVICO SAN PAOLO	400.000,00	-
CIMITERO PARCO IMPIANTO DI IRRIGAZIONE	53.621,35	-
CIMITERO PARCO -MANUTENZIONE STRAORDINARIA RIFACIMENTO DEL MANTO IN ASFALTO DEI VIALETTI	70.000,00	-
COME-IN RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO EX BAGNI VIA PONTIDA	3.599.299,96	-
CUP E36F22000600001 - INTERVENTI CAPPOTTO TERMICO SCUOLA PASCOLI - SERVIZIO TECNICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA E COORDINAM. SICUREZZA	257,63	-
EFFICIENTAMENTO STABILI COMUNALI - ANNO 2020	50.000,00	-
FORNITURA E POSA DI GIOCHI PER PARCHI INCLUSIVI PZA MONTEGRAPPA E VIALE GORIZIA	99.526,19	-
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE E GIOCHI IN AREE VERDI DIVERSE	97.685,40	-
IMPIANTO FOTOVOLTAICO COPERTURA IMMOBILE EX TRIBUNALE DI LEGNANO	22.255,39	-
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ALLOGGI S.A.P.	639.825,79	-
INTERVENTI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE UNITA' ABITATIVE SAP	6.631,15	-
INTERVENTI DI RELAMPING STADIO PEPPINO COLOMBO	191.296,47	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO NATATORIO "F. VILLA	960.000,00	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE INCLUSIVA DEL GIARDINO DI PIAZZA TRENTO TRIESTE	1.582,73	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETIVO EDIFICI SCOLASTICI- SCUOLA PRIMARIA RODARI	509,03	-
INTERVENTO DI RELAMPING RELATIVO ALLA SCUOLA ELEMENTARE A. MANZONI	16.772,01	-
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER AREA CANI	30.000,00	-
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI, DEI MARCIAPIEDI E DELL'ARREDO URBANO FINANZIATI CON CONTRIBUTI MINISTERO ANNO 2022	3.063,06	-
LAVORI DI MESSA A NORMA CONI PALESTRA SCUOLA RODARI	36.768,86	-
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA VERDE PRESSO CANILE COMUNALE	20.000,00	-
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE	450.000,00	-
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRIBUTE CLS STADIO MARI	101.165,19	-
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO EX SCUOLA CANTU'	2.950,39	-
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - 2020	179.721,86	-
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - 2021	1.266,45	-
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE STRADE E MARCIAPIEDI CON ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE - 2022	1.314.000,00	-
LAVORI DI RISANAMENTO DELLE STRUTTURE DEL PONTE SULL'OLONA DI VIA PONTIDA E DI VIALE TOSELLI	29.664,98	-
LAVORI DI VERNICIATURA INTERNA SCUOLA DELEDDA	994,88	-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA DI VIA STOPPANI	35.000,00	-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREA VERDE VIA GILARDELLI	10.000,00	-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA RECINZIONE SCUOLE DON MILANI- RODARI- MANZONI	30.000,00	-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEDUTE A GRADONI PRESSO CENTRO PERTINI	30.000,00	-
MESSA IN SICUREZZA DI VIA PER SAN GIORGIO E VIA PER CANEGRATE	584.140,00	-
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE NORMATIVA, FUNZIONALE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI SCOLASTICI - SCUOLA PRIMARIA RODARI	456,97	-
NUOVA AREA CANI	643,89	-
PINQUA INTERVENTO EDIFICIO CASA BALILLA	1.647.615,72	580.000,00
PINQUA INTERVENTO EDIFICIO DI VIA DEI MILLE	1.509.675,48	876.432,80
PINQUA LAVORI RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO VIA GALVANI	380.777,26	338.650,00
PNRR CUP E31B21002560001 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA MAZZINI	650.000,00	-
PNRR CUP E32H19000040004 INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DI SPAZI AD USO SPORTIVO - PALESTRA SCUOLA MANZONI	1.092.069,46	-
PNRR CUP E33D21000790005 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE IMPIANTI SPORTIVI- SPOGLIATOI PALESTRA TOSCANINI	260.356,71	-
PNRR CUP E33D21000800005 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO SPOGLIATOIO CAMPO VIA AMICIZIA	431.426,88	-
PNRR CUP E33D2100081004 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SPOGLIATOI PRESSO LE SCUOLE MAZZINI	185.668,16	-
PNRR CUP E34E21000290001 INTERVENTI DI AMPLIAMENTO AULE E LABORATORI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DANTE ALIGHIERI	800.000,00	-
PNRR CUP E35F21000250001 LAVORI DI RIORDINO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPAZI INTERNI AL PIANO TERRA SCUOLA MATERNA CAVOUR	997.572,20	-

DESCRIZIONE INTERVENTO	ESIGIBILITA' 2023	ESIGIBILITA' 2024
PNRR CUP E35F21000250001 LAVORI DI RIORDINO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DEGLI SPAZI INTERNI AL PIANO TERRA SCUOLA MATERNA CAVOUR	997.572,20	-
PNRR CUP E35F21000260001 INTERVENTI DI RIORDINO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA SPAZI INTERNI AL PIANO PRIMO SCUOLA MATERNA CAVOUR	1.000.000,00	-
PNRR CUP E36F22000050001 INTERVENTI RISTRUTTURAZIONE PIANO TERRA SCUOLA CAVOUR	100.000,00	-
PNRR CUP E36F22000060001 - INTERVENTI CAPPOTTO TERMICO SCUOLA PASCOLI - SERVIZIO TECNICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA E COORDINAM. SICUREZZA	100.000,00	-
PNRR CUP E37H21001660001 LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL BOCCIODROMO DI VIA LODI	100.000,00	-
PNRR CUP E37H21001670001 LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE PALESTRE SCOLASTICHE	234.904,21	-
PNRR CUP E37H21001680001 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SPOGLIATOI IMPIANTO SPORTIVO PEPPINO COLOMBO	606.736,02	-
PNRR CUP E37H21001690001 INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE CAMPO SPORTIVO GAVINELLI - RTP REDAELLI- FANTONI-TENCONI	733.032,17	-
PNRR CUP E37H21001700001 LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PALESTRE IMMOBILI VINCOLATI - PALESTRA CALATAFIMI	629.158,20	-
PNRR CUP E37H21001710001 INTERVENTI DI RIFACIMENTO COPERTURE SCUOLE D'INFANZIA	200.291,79	-
PNRR CUP E37H21001730001 INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE SERVIZI IGIENICI PLESSO DI VIA PARMA	160.000,00	-
PNRR CUP E37H2100174001 - SERVIZIO TECNICO IMPATTO ACUSTICO - INTERVENTI CAMPO SPORTIVO VIA PARMA	300.000,00	-
PNRR CUP E39J21002030005 INTERVENTI DI ESECUZIONE CAPPOTTO TERMICO E SOSTITUZIONE SERRAMENTI ESTERNI SCUOLA PRIMARIA TOSCANINI	314.716,60	198.000,00
PNRR CUP E39J21002040001 INTERVENTI RIFACIMENTO FACCIATE E REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO SCUOLA SECONDARIA ALIGHIERI	475.388,40	-
PNRR INTERVENTI DI RIFACIMENTO FACCIATE PLESSO SCOLASTICO MANZONI/TOSI	841.847,64	-
PNRR INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE CAMPO SPORTIVO DI VIA PACE CUP E31B21002310001	290.835,47	-
PNRR PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTISTICA DEL CINEMA RATTI DI LEGNANO - CUP E34H22000190001	396.349,63	-
PNRR SCUOLA SECONDARIA MONTALCINI	487.846,79	-
PNRR-M5C2-I2.1	9.388,50	-
POSA DI SEDILI PER LE TRIBUNE DELLO STADIO GIOVANNI MARI	7.320,00	-
PRIMUS	881.081,56	350.641,53
PROGRAMMA D'INTERVENTO N3 INTEGRATION MACHINE - RIQUALIFICAZIONE STABILE EX RSA ACCORSI QUARTIERE CANAZZA	19.024,26	-
REALIZZAZIONE DI NUOVE TRIBUNE PRESSO IL CAMPO SPORTIVO DI VIA AMICIZIA	16.679,50	-
REALIZZAZIONE E INTEGRAZIONE DI DUE AREE FITNESS ALL'APERTO	1.821,90	-
RETE VERDE E DEL COMMERCIO	596.669,42	-
RIFACIMENTO DELL'IMPIANTO TERMICO DELLA SCUOLA TOSI-MANZONI	38.119,48	-
RIMOZIONE VULNERABILITA' EDIFICI SCOLASTICI- LOTTO DE AMICIS- INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEI SOLAI	147.388,67	-
RIQUALIFICAZIONE DELLO STABILE EX TRIBUNALE	7.717,11	-
RIQUALIFICAZIONE SEDE POLIZIA LOCALE	1.172,62	-
RIQUALIFICAZIONE UFFICI PALAZZO MALINVERNI	22.446,56	-
RIQUALIFICAZIONE BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITA'	42.242,37	-
RISTRUTTURAZIONE BIBLIOTECA A. MARINONI	667.167,27	-
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PALAZZINA DI VIA VENEZIA	1.240.780,43	-
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA PALAZZINA DI VIA VENEZIA - QUOTA FONDO PROGETTAZIONI	27.933,42	-
SCUOLE EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI - SOSTITUZIONE DI SISTEMI PER L'ILLUMINAZIONE DI INTERNE E DELLE PERTINENZE ESTERNE	49.563,28	-
SISTEMAZIONE AREA EX MACELLO	77.058,13	-
VERIFICA DI VULNERABILITA' SISMICA EDIFICI SCOLASTICI	27.503,22	-
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARTI COMUNI CONDOMINIALI ASSISTITA DA BONUS FISCALI	126.620,90	-
AUTOVETTURA AD USO ESCLUSIVO POLIZIA LOCALE	25.132,00	-
DOTAZIONI PL	908,23	-
SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA	186.234,37	-
STAZIONE BASE RADIO PL	38.674,00	-
<b>Totale</b>	<b>28.940.848,56</b>	<b>2.343.724,33</b>
<b>Totale complessivo</b>		<b>31.284.572,89</b>